ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.05.2017 № 149
г. Барнаул

' Об установлении содержания и по-
рядка заключения соглашения между
Министерством строительства, тран-
спорта, жилищно-коммунального хо-
зяйства Алтайского края и регио-
нальным оператором по обращению
с твердыми коммунальными отхода-
ми

В соответствии с пунктом 6 статьи 24.6 Федерального закона от
24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 05.09.2016 № 881 «О прове-
дении уполномоченными органами исполнительной власти субъектов Рос-
сийской Федерации конкурсного отбора региональных операторов по обра-
щению с твердыми коммунальными отходами», пунктом 13 статьи 6 закона
Алтайского края от 11.02.2008 № 11-ЗС «Об обращении с отходами произ-
водства и потребления в Алтайском крае» Правительство Алтайского края
п о с т а н о в л я е т :

Установить содержание и порядок заключения соглашения между Ми-
нистерством строительства, транспорта, жилищно-коммунального хозяйства
Алтайского края и региональным оператором по обращению с твердыми
коммунальными отходами согласно приложению к настоящему постановле-
нию.

Алтайского края А.Б. Карлин

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства
Алтайского края
от 04.05 2017 № 149

СОДЕРЖАНИЕ И ПОРЯДОК
заключения соглашения между Министерством строительства, транспорта,

жилищно-коммунального хозяйства Алтайского края и региональным опера-
тором по обращению с твердыми коммунальными отходами

1. Общие положения

1.1. Настоящий документ устанавливает содержание соглашения об ор-
ганизации деятельности по обращению с твердыми коммунальными отхода-
ми (далее - «соглашение»), заключаемого Министерством строительства,
транспорта, жилищно-коммунального хозяйства Алтайского края (далее -
«Министерство») с региональным оператором по обращению с твердыми
коммунальными отходами (далее - «Региональный оператор»), а также про-
цедуру и сроки заключения соглашения.

2. Порядок заключения соглашения

2.1. Соглашение заключается по результатам конкурсного отбора, про-
веденного в соответствии с Правилами проведения уполномоченными орга-
нами исполнительной власти субъектов Российской Федерации конкурсного
отбора региональных операторов по обращению с твердыми коммунальными
отходами, утвержденными постановлением Правительства Российской Фе-
дерации от 05.09.2016 № 881 (далее - «Правила»).

2.2. В течение десяти дней со дня подписания членами конкурсной ко-
миссии протокола о результатах проведения конкурсного отбора Министер-
ство направляет победителю конкурсного отбора либо в случае, предусмот-
ренном пунктом 34 Правил, его единственному участнику экземпляр указан-
ного протокола, 2 экземпляра проекта соглашения, включающего условия
исполнения соглашения, определенные документацией об отборе и предло-
жением, представленным победителем либо единственным участником кон-
курсного отбора.

2.3. Победитель конкурсного отбора либо единственный участник кон-
курсного отбора обязан подписать оба экземпляра соглашения и предста-
вить документы, подтверждающие предоставление обеспечения исполнения
обязательств по соглашению. Срок подписания соглашения и представления
документов, подтверждающих предоставление обеспечения исполнения обя-
зательств по соглашению, определяется документацией об отборе.

В случае если победитель конкурсного отбора либо единственный
участник конкурсного отбора не подписал соглашение и (или) не представил

3

документы, подтверждающие предоставление обеспечения исполнения обя-
зательств по соглашению в срок, установленный документацией об отборе,
Министерство не позднее трех рабочих дней по истечении указанного срока
принимает решение об отказе в заключении соглашения с указанным лицом
и направляет ему уведомление о принятии такого решения не позднее рабо-
чего дня, следующего за днем принятия этого решения.

2.4. В случае если соглашение не заключено с победителем конкурсно-
го отбора по основаниям, установленным пунктом 2.3 настоящего раздела,
Министерство предлагает заключить указанное соглашение участнику кон-
курсного отбора, предложение которого по результатам оценки и сопостав-
ления заявок на участие в конкурсном отборе содержит лучшие условия ис-
полнения соглашения, следующие после условий, предложенных победите-
лем конкурсного отбора. Министерство направляет такому участнику кон-
курсного отбора 2 экземпляра проекта соглашения, включающего условия
соглашения, определенные документацией об отборе и представленным та-
ким участником конкурсного отбора предложением.

2.5. Заключение соглашения и принятие Министерством решения об
отказе в заключении соглашения с участником конкурсного отбора, указан-
ным в пункте 2.4 настоящего раздела, осуществляются в порядке, установ-
ленном пунктом 2.3 настоящего раздела.

2.6. Министерство в срок, установленный документацией об отборе,
обязано подписать соглашение с победителем конкурсного отбора либо с
единственным участником конкурсного отбора, заявка которого отвечает
требованиям Правил и документации об отборе, либо с участником конкурс-
ного отбора в случае, предусмотренном пунктом 2.4 настоящего раздела,
подписавшим соглашение и предоставившим документы, подтверждающие
предоставление обеспечения исполнения обязательств по соглашению.

2.7. В случае если соглашение не может быть подписано по основани-
ям, установленным настоящим разделом, ни с одним из участников конкурс-
ного отбора, то конкурсный отбор признается несостоявшимся и Министер-
ство объявляет о проведении нового конкурсного отбора в порядке, установ-
ленном Правилами.

3. Содержание соглашения

3.1. Соглашение должно содержать в том числе:
3.1.1. описание предмета соглашения, включающее описание границ

зоны деятельности Регионального оператора в соответствии с территориаль-
ной схемой обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными
отходами, Алтайского края;

3.1.2. порядок обеспечения Региональным оператором сбора, транс-
портирования, обработки, утилизации, обезвреживания, захоронения твер-
дых коммунальных отходов на территории Алтайского края;

3.1.3. права и обязанности Регионального оператора и Министерства,

определяемые в соответствии с законодательством Российской Федерации в
области обращения с отходами;

3.1.4. ответственность Регионального оператора и Министерства;
3.1.5. форму и порядок представления отчетности Региональным опе-

ратором;
3.1.6. порядок осуществления контроля деятельности Регионального

оператора;
3.1.7. срок действия соглашения;
3.1.8. условия и порядок изменения и расторжения соглашения;
3.1.9. порядок разрешения споров.